



2024/2019(DEC)

21.11.2024

ÆNDRINGSFORSLAG

1 - 25

Udkast til udtalelse
Romana Tomc
(PE765.076v01-00)

Decharge 2023: EU's almindelige budget – Kommissionen
(2024/2019(DEC))

Ændringsforslag 1

Rachel Blom, Nikola Bartůšek, Mélanie Disdier, Marie Dauchy

Udkast til udtalelse

Punkt 1

Udkast til udtalelse

1. ***giver udtryk for sin tilfredshed*** med, at Revisionsretten har erklæret, at Unionens konsoliderede regnskab for ***regnskabsåret 2023 i alt væsentligt giver et retvisende billede af Unionens*** finansielle ***stilling på nuværende tidspunkt;***

Ændringsforslag

1. ***udtrykker sin utilfredshed*** med, at Revisionsretten har erklæret, at ***budgetudgifterne i Unionens konsoliderede regnskab for 2023 er ulovlige og/eller uregelmæssige og/eller ikke er i overensstemmelse med principperne om forsvarlig økonomisk forvaltning, med en særlig hyppighed inden for udgiftsområde 2 "Samhørighed, resiliens og værdier" i den flerårige finansielle ramme (FFR), herunder med hensyn til energieffektivitet i bygninger;***

Or. en

Ændringsforslag 2

Rachel Blom, Nikola Bartůšek, Mélanie Disdier, Marie Dauchy

Udkast til udtalelse

Punkt 1 a (nyt)

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

1a. bemærker, at fejlforekomsten under FFR-udgiftsområde 2 "Samhørighed, resiliens og værdier" udgør 9,3 % af de samlede udgifter på 67 mia. EUR, dvs. 6,2 mia. EUR, hvilket er mere end fire gange væsentlighedstærsklen, hvor Revisionsretten har fundet 49 fejl ud af 238 transaktioner samt talrige svagheder og uregelmæssigheder, som er anmeldt af støttemodtagerne;

Or. en

Ændringsforslag 3

Rachel Blom, Nikola Bartůšek, Mélanie Disdier, Marie Dauchy

Udkast til udtalelse

Punkt 1 b (nyt)

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

1b. understreger, at en væsentlighedstærskel på 2 % kan udgøre et betydeligt finansielt beløb i betragtning af størrelsen af det almindelige budget og den flerårige finansielle ramme (FFR), herunder inden for udgiftsområder, der vedrører beskæftigelse og sociale anliggender; anmoder derfor om, at der foretages en analyse af gennemførligheden af at anvende en lavere væsentlighedstærskel; advarer om, at opretholdelse af tærsklen på 2 %, uden at denne reduceres væsentligt, undergraver ansvarligheden og gennemsigtigheden; henstiller, at rapporten underskrives af en fysisk person i overensstemmelse med god revisionspraksis for at sikre personlig ansvarlighed og sætte Europa-Parlamentets udvalg, herunder Udvalget om Beskæftigelse og Sociale Anliggender, i stand til at drage enkeltpersoner til ansvar for de fremlagte resultater;

Or. en

Ændringsforslag 4

Klára Dobrev, Marc Angel, Estelle Ceulemans, Alicia Homs Ginel, Isilda Gomes, Romana Jerković, Idoia Mendia

Udkast til udtalelse

Punkt 1 a (nyt)

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

1a. minder om vigtigheden af at overvåge anvendelsen af EU's midler med henblik på at sikre beskyttelsen af EU's finansielle interesser; opfordrer Kommissionen til at gøre fuld brug af de

tilgængelige værktøjer til at imødegå den klare risiko for en alvorlig overtrædelse af EU's værdier og retsstatsprincippet;

Or. en

Ændringsforslag 5

Klára Dobrev, Marc Angel, Estelle Ceulemans, Alicia Homs Ginel, Isilda Gomes, Romana Jerković, Idoia Mendia

Udkast til udtalelse

Punkt 1 b (nyt)

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

1b. minder om, at udgifterne under underudgiftsområde 2a "Økonomisk, social og territorial samhørighed" (underudgiftsområde 2a) har fokus på at mindske forskellene mellem medlemsstaterne og regionerne i EU; understreger vigtigheden af EU's samhørighedspolitik med hensyn til at støtte gennemførelsen af den europæiske søjle for sociale rettigheder og handlingsplanen for den europæiske søjle for sociale rettigheder og dens overordnede mål og med hensyn til at yde et vigtigt bidrag til EU's beskæftigelsesmæssige, sociale og uddannelsesmæssige politikker samt til færdighedspolitikken, herunder strukturreformer inden for disse områder; understreger i den forbindelse navnlig vigtigheden af ESF+ og giver udtryk for nødvendigheden af, at ESF+ sikres fortsat finansiel og politisk støtte fra EU og fra nationale og regionale institutioner med henblik på at gøre det muligt at opfylde målsætningerne og målene for ESF+ i de kommende år;

Or. en

Ændringsforslag 6

Klára Dobrev, Marc Angel, Estelle Ceulemans, Alicia Homs Ginel, Isilda Gomes,

Romana Jerković, Idoia Mendia

Udkast til udtalelse
Punkt 1 c (nyt)

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

1c. glæder sig over lanceringen af det europæiske år for færdigheder den 9. maj 2023 med sigte på at styrke konkurrenceevnen for Unionens virksomheder, navnlig små og mellemstore virksomheder (SMV'er), og bidrage til at skabe kvalitetsjob med henblik på at realisere det fulde potentiale i den grønne og den digitale omstilling på en socialt retfærdig, inklusiv og rimelig måde og derved også fremme lige adgang til færdighedsudvikling og mindske uligheder og segregering inden for uddannelse og erhvervsuddannelse samt bidrage til kontinuerlig læring og karriereudvikling, der giver folk mulighed for at få adgang til kvalitetsjob og deltage fuldt ud i økonomien og samfundet;

Or. en

Ændringsforslag 7

Rachel Blom, Nikola Bartůšek, Mélanie Disdier, Marie Dauchy

Udkast til udtalelse
Punkt 2

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

2. konstaterer, at de samlede uindfrie forpligtelser nåede et rekordhøjt niveau på 543 mia. EUR ved udgangen af 2023, hovedsagelig på grund af et øget engagement fra fonde under delt forvaltning samt NextGenerationEU (NGEU), **men bemærker, at de samlede uindfrie forpligtelser forventes at falde i perioden 2024-2026;**

2. konstaterer, at de samlede uindfrie forpligtelser nåede et rekordhøjt niveau på 543 mia. EUR ved udgangen af 2023, hovedsagelig på grund af et øget engagement fra fonde under delt forvaltning samt NextGenerationEU (NGEU), **og gør opmærksom på, at Kommissionen ikke har adresseret forsknings- og udviklingspolitikker i det europæiske semester, på trods af at NGEU gør det muligt at øge investeringerne i forskning og udvikling**

til 3 % af BNP i hver medlemsstat;

Or. en

Ændringsforslag 8

Irena Joveva, Hristo Petrov, Brigitte van den Berg, Marie-Pierre Vedrenne

Udkast til udtalelse Punkt 2

Udkast til udtalelse

2. **konstaterer**, at de samlede uindfriede forpligtelser nåede et rekordhøjt niveau på 543 mia. EUR ved udgangen af 2023, hovedsagelig på grund af et øget engagement fra fonde under delt forvaltning samt NextGenerationEU (NGEU), men bemærker, at de samlede uindfriede forpligtelser forventes at falde i perioden 2024-2026;

Ændringsforslag

2. **er bekymret over**, at de samlede uindfriede forpligtelser nåede et rekordhøjt niveau på 543 mia. EUR ved udgangen af 2023, hovedsagelig på grund af et øget engagement fra fonde under delt forvaltning samt NextGenerationEU (NGEU), men bemærker, at de samlede uindfriede forpligtelser forventes at falde i perioden 2024-2026;

Or. en

Ændringsforslag 9

Rachel Blom, Nikola Bartůšek, Mélanie Disdier, Marie Dauchy

Udkast til udtalelse Punkt 2 a (nyt)

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

2a. **gør opmærksom på, at Kommissionen ikke har givet sikkerhed for, at udgifterne under genopretnings- og resiliensfaciliteten er i overensstemmelse med EU's og de nationale regler; bemærker, at syv ud af de 23 betalinger under genopretnings- og resiliensfaciliteten til medlemsstaterne er påvirket af kvantitative revisionsresultater, samt at betalinger, for hvilke der ikke blev fremlagt væsentlig dokumentation under FFR-udgiftsområde 2 "Samhørighed, resiliens og værdier" steg til et niveau, der er mere end dobbelt**

så højt som i 2022; gør opmærksom på, at Kommissionen ikke har givet sikkerhed for, at udgifterne under genopretnings- og resiliensfaciliteten er i overensstemmelse med EU's og de nationale regler, og bemærker, at syv ud af de 23 betalinger under genopretnings- og resiliensfaciliteten til medlemsstaterne er påvirket af kvantitative revisionsresultater, samt at betalinger, for hvilke der ikke blev fremlagt væsentlig dokumentation under FFR-udgiftsområde 2 "Samhørighed, resiliens og værdier" steg til et niveau, der er mere end dobbelt så højt som i 2022;

Or. en

Ændringsforslag 10

Irena Joveva, Hristo Petrov, Brigitte van den Berg, Marie-Pierre Vedrenne

Udkast til udtalelse

Punkt 3

Udkast til udtalelse

3. bemærker med bekymring, at Revisionsretten anslår, at fejlforekomsten for FFR-udgiftsområde 2 "Samhørighed, resiliens og værdier" i 2023 nåede op på 9,3 % sammenlignet med 6,4 % i 2022; erkender, at størstedelen af udgifterne på dette område anses for at være højrisikoudgifter, da de hovedsagelig er godtgørelsesbaserede og ofte er underlagt komplekse regler; **opfordrer til en hurtig indsats for at nedbringe fejlprocenten i fremtiden;**

Ændringsforslag

3. bemærker med bekymring, at Revisionsretten anslår, at fejlforekomsten for FFR-udgiftsområde 2 "Samhørighed, resiliens og værdier" i 2023 nåede op på 9,3 % sammenlignet med 6,4 % i 2022, **hvilket er betydeligt over de allerede høje rater i de foregående år, hvilket resulterede i, at Revisionsretten afgav en afkræftende erklæring om lovligheden og den formelle rigtighed af EU-budgettets udgiftsside;** erkender, at størstedelen af udgifterne på dette område anses for at være højrisikoudgifter, da de hovedsagelig er godtgørelsesbaserede og ofte er underlagt komplekse regler; **bemærker, at de vigtigste fejltyper, der blev kvantificeret, var ikkestøtteberettigede projekter og omkostninger, manglende overholdelse af reglerne om offentlige udbud eller statsstøtte og mangel på væsentlig dokumentation;**

Ændringsforslag 11

Irena Joveva, Hristo Petrov, Brigitte van den Berg, Marie-Pierre Vedrenne

Udkast til udtalelse

Punkt 3 a (nyt)

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

3a. opfordrer til, at der gøres en hurtig indsats for at reducere fejlprocenten i fremtiden, navnlig hvad angår den nye finansieringsperiode, og noterer sig Revisionsrettens bemærkning om, at den komplekse måde, hvorpå midlerne udbetales, har en indvirkning på risikoen for fejl; opfordrer endvidere Kommissionen til at bistå agenturerne med at forbedre deres interne procedurer for at sikre, at de gældende regler for offentlige udbud og statsstøtte overholdes;

Or. en

Ændringsforslag 12

Rachel Blom, Nikola Bartůšek, Mélanie Disdier, Marie Dauchy

Udkast til udtalelse

Punkt 3 a (nyt)

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

3a. gør opmærksom på, at Kommissionens skøn over fejlførekosten i udgifterne ligger betydeligt uden for Revisionsrettens konfidensinterval, navnlig hvad angår FFR-udgiftsområde 2 "Samhørighed, resiliens og værdier";

Or. en

Ændringsforslag 13

Irena Joveva, Hristo Petrov, Brigitte van den Berg, Marie-Pierre Vedrenne

**Udkast til udtalelse
Punkt 3 b (nyt)**

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

3b. bemærker imidlertid, at Revisionsretten anerkender flere faktorer, der lagde yderligere pres på medlemsstaternes forvaltninger og øgede risikoen vedrørende deres evne til at sikre, at udgifterne var regelmæssige og afholdt i overensstemmelse med principperne om forsvarlig økonomisk forvaltning; minder om, at disse faktorer omfatter de betydelige yderligere REACT-EU-midler, der er stillet til rådighed, og slutdatoen den 31. december 2023 for samhørighedsmidlernes støtteberettigelsesperiode 2014-2020, som i de seneste par år har overlappet støtteberettigelsesperioden for genopretnings- og resiliensfacilitete;

Or. en

**Ændringsforslag 14
Rachel Blom, Nikola Bartůšek, Mélanie Disdier, Marie Dauchy**

**Udkast til udtalelse
Punkt 4**

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

4. giver udtryk for bekymring over, at Kommissionens **prognose for frigørelser for så vidt angår fondene under samhørighedspolitikken, herunder Den Europæiske Socialfond Plus, er på 2,2 mia. EUR for perioden 2024-2027, hvilket er fem gange højere end prognosen for 2022, hovedsagelig på grund af vedvarende lav absorption;**

4. giver udtryk for bekymring over **begrænsningerne i Kommissionens og medlemsstaternes efterfølgende kontrol inden for den flerårige finansielle ramme (FFR), navnlig hvad angår udgiftsområde 2 "Samhørighed, resiliens og værdier;**

Or. en

Ændringsforslag 15

Irena Joveva, Hristo Petrov, Brigitte van den Berg, Marie-Pierre Vedrenne

Udkast til udtalelse

Punkt 4

Udkast til udtalelse

4. giver udtryk for bekymring over, at Kommissionens prognose for frigørelser for så vidt angår fondene under samhørighedspolitikken, herunder Den Europæiske Socialfond Plus, er på 2,2 mia. EUR for perioden 2024-2027, hvilket er fem gange højere end prognosen for 2022, hovedsagelig på grund af vedvarende lav absorption;

Ændringsforslag

4. giver udtryk for bekymring over, at Kommissionens prognose for frigørelser for så vidt angår fondene under samhørighedspolitikken, herunder Den Europæiske Socialfond Plus, er på 2,2 mia. EUR for perioden 2024-2027, hvilket er fem gange højere end prognosen for 2022, hovedsagelig på grund af vedvarende lav absorption; ***understreger, at Kommissionen bør fastlægge metoder til at hjælpe medlemsstaterne med at sætte skub i udnyttelsen af EU-midler, navnlig fra fondene med delt forvaltning under forordningen om fælles bestemmelser, under samtidig overholdelse af princippet om forsvarlig økonomisk forvaltning;***

Or. en

Ændringsforslag 16

Irena Joveva, Hristo Petrov, Brigitte van den Berg, Marie-Pierre Vedrenne

Udkast til udtalelse

Punkt 4 a (nyt)

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

4a. minder om vigtigheden af ESF+, der har til formål at opnå høj beskæftigelse, retfærdig social beskyttelse, en kvalificeret og modstandsdygtig arbejdsstyrke og inklusive/sammenhængende samfund som nøglen til at udrydde fattigdom; understreger, at det er vigtigt at sikre tæt inddragelse af regionale aktører, navnlig civilsamfundsorganisationer og arbejdsmarkedsparter, der arbejder på stedet, i gennemførelsen af ESF+-finansierede aktiviteter;

Ændringsforslag 17

Rachel Blom, Nikola Bartůšek, Mélanie Disdier, Marie Dauchy

Udkast til udtalelse

Punkt 4 a (nyt)

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

4a. gør opmærksom på, at konkurrencen inden for offentlige indkøb er faldet, fordi udbudsprocedurerne ikke er blevet forenklet og afkortet;

Ændringsforslag 18

Irena Joveva, Hristo Petrov, Brigitte van den Berg, Marie-Pierre Vedrenne

Udkast til udtalelse

Punkt 4 b (nyt)

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

4b. bemærker, at Revisionsretten har afgivet en erklæring med forbehold om lovligheden og den formelle rigtighed af udgifterne under genopretnings- og resiliensfaciliteten på grund af svagheder i udformningen af foranstaltninger og tilfælde af vagt definerede milepæle/mål, der bidrager til en mere skønsmæssig vurdering og vedvarende svagheder i medlemsstaternes rapporterings- og kontrolsystemer;

Ændringsforslag 19

Rachel Blom, Nikola Bartůšek, Mélanie Disdier, Marie Dauchy

Udkast til udtalelse

Punkt 5

Udkast til udtalelse

5. bemærker, at den høje inflation (6,4 %) fortsat påvirkede Unionens budget; advarer på grundlag af Kommissionens inflationsprognose om, at Unionens budget kan miste ca. 13 % af sin købekraft ved udgangen af 2025;

Ændringsforslag

5. bemærker, at den høje inflation (6,4 %) fortsat påvirkede Unionens budget; advarer på grundlag af Kommissionens inflationsprognose om, at Unionens budget kan miste ca. 13 % af sin købekraft ved udgangen af 2025; ***gør opmærksom på, at EU's gæld som følge af låntagning steg i 2023, navnlig til finansiering af NGEU, samtidig med at størstedelen af tilbagebetalingen udskydes til fremtidige FFR'er;***

Or. en

Ændringsforslag 20

Rachel Blom, Nikola Bartůšek, Mélanie Disdier, Marie Dauchy

Udkast til udtalelse

Punkt 5 a (nyt)

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

5a. bemærker begrænsningen i Kommissionens årlige aktivitetsrapport, som ikke indeholder konklusioner om effektiviteten af medlemsstaternes kontrol med midler fra genopretnings- og resiliensfaciliteten; opfordrer til, at Kommissionen afgiver en omfattende erklæring om pålideligheden baseret på en grundig vurdering af kontrolmekanismer på både EU-plan og nationalt plan med henblik på at give de europæiske skatteydere fuld sikkerhed for, at udgifterne under genopretnings- og resiliensfaciliteten, herunder på det sociale område, er i overensstemmelse med EU-reglerne; kræver øget gennemsigtighed fra Kommissionens side og forbedringer af kontrolsystemerne for at sikre den finansielle integritet af EU's genopretningsmidler;

Or. en

Ændringsforslag 21
João Oliveira

Udkast til udtalelse
Punkt 5 a (nyt)

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

5a. opfordrer Kommissionen til at internalisere kantiner samt rengørings- og vuggestuepersonale med henblik på at sikre gode arbejdsvilkår og kontraktmæssig stabilitet;

Or. pt

Ændringsforslag 22
Rachel Blom, Nikola Bartůšek, Mélanie Disdier, Marie Dauchy

Udkast til udtalelse
Punkt 5 b (nyt)

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

5b. gør opmærksom på, at tilbagebetalingen af EU's gæld som følge af øget låntagning i 2023 afhænger af, at virksomhedernes overskud pålægges højere skatter;

Or. en

Ændringsforslag 23
Rachel Blom, Nikola Bartůšek, Mélanie Disdier, Marie Dauchy

Udkast til udtalelse
Punkt 6 a (nyt)

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

6a. minder om, at skønnet over fejl i FFR-udgifterne er steget med 33 % fra 2022 til 2023, hovedsagelig som følge af stigningen inden for FFR-udgiftsområde 2 "Samhørighed, resiliens og værdier";

Ændringsforslag 24

Rachel Blom, Nikola Bartůšek, Mélanie Disdier, Marie Dauchy

Udkast til udtalelse

Punkt 6 b (nyt)

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

6a. konkluderer, at Kommissionen blot sætter udgifterne under FFR-udgiftsområde 2 "Samhørighed, resiliens og værdier" i forbindelse med en reduktion af arbejdsløsheden i Central- og Østeuropa, men ikke gør det i resten af Unionen; advarer om, at Kommissionen helt undlader at begrunde, hvordan udgifterne til ungdomsbeskæftigelsesinitiativet bidrager effektivt til at reducere beskæftigelsen blandt unge;

Or. en

Ændringsforslag 25

Rachel Blom, Nikola Bartůšek, Mélanie Disdier, Marie Dauchy

Udkast til udtalelse

Punkt 6 c (nyt)

Udkast til udtalelse

Ændringsforslag

6a. understreger vigtigheden af at sikre en omhyggelig planlægnings- og kontrolcyklus for EU-agenturerne, hvor resultaterne og evalueringerne af udgifterne tages nøje i betragtning i budgetprocessen; ønsker at sikre et realistisk og ansvarligt budget baseret på påviste resultater og performance; opfordrer derfor indtrængende Kommissionen til at anvende Den Europæiske Revisionsrets årsberetning som input i forbindelse med udarbejdelsen af budgettet for EU-agenturerne og

*anmoder om, at det disponible budget ikke
forhøjes, før de konstaterede mangler er
afhjulpet fuldt ud;*

Or. en